Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia

PORTARIA Nº 44, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia da Universidade Federal do
Amazonas, usando de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO  o  Processo  Seletivo  Simplificado  Presencial  –  PSS  destinado  à
contratação  de  Professores  Substitutos  para  atender  à  demanda  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnologia  de  Itacoatiara  -  ICET,  na  Área  de  Conhecimento:  ADMINISTRAÇÃO,  AGRONOMIA,
FARMÁCIA E EDUCAÇÃO, constante no Edital nº 011/2024, publicado no Diário Oficial da União em
06 de maio de 2024;

CONSIDERANDO a decisão ad referendum nº 21 do Conselho Diretor do ICET, do dia 03
de  junho  de  2024,  que  compôs  as  Bancas  Examinadoras  que  irão  avaliar  os  candidatos  inscritos  no
Processo Seletivo Simplificado Presencial  para atuar como Professor Substituto do ICET nas áreas de
Administração, Agronomia, Farmácia e Educação, do Edital nº 011/2024;

RESOLVE:

CONSTITUIR as Bancas Examinadoras responsáveis por avaliar os candidatos inscritos no
Processo  Seletivo  Simplificado  Presencial,  Edital  Nº  011/2024,  destinado  à  contratação  de  Professor
Substituto  para  atender  à  demanda  do  ICET  nas  áreas  de  conhecimento:  ADMINISTRAÇÃO,
AGRONOMIA, FARMÁCIA E EDUCAÇÃO, com os seguintes integrantes conforme quadro a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO – ADMINISTRAÇÃO
TITULARES
Ariane Batista Maquiné Presidente UFAM
Ednilce Ferreira Cruz Mendes Membro UFAM
Iracyanne Retto Uhlmann Membro UFAM
SUPLENTES
Eliakim Marques Serrão Suplente UFAM
Marusca Wisler Suplente UFAM
Elizangela de Jesus Oliveira Suplente UFAM

SEI/UFAM - 2076650 - Portaria https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 2 03/06/2024 19:46

ÁREA DE CONHECIMENTO – AGRONOMIA
TITULARES
Lorena de Paula Cabral Presidente UFAM
Fabrício Leonardo Alves Ribeiro Membro UFAM
Arthur Antunes de Souza Cardoso Membro UFAM
SUPLENTES
Geraldo José Nascimento de Vasconcelos Suplente UFAM
Aristóteles de Jesus Teixeira Filho Suplente UFAM
Maiara de Souza Nunes Ávila Suplente UFAM

ÁREA DE CONHECIMENTO – FARMÁCIA
TITULARES
Cristiane Vizioli de Castro Ghizoni Presidente UFAM
Maxwel Adriano Abegg Membro UFAM
Flávio Nogueira da Costa Membro UFAM
SUPLENTES
Stéfani Ferreira de Oliveira Suplente UFAM
Giana Thaís Kaufmann Suplente UFAM
Aluízio Gonçalves Brasil Júnior Suplente UFAM

ÁREA DE CONHECIMENTO – EDUCAÇÃO
TITULARES
Nayana Cristina Gomes Teles Presidente UFAM
Paulo Assunção Silva dos Anjos Membro UFAM
Flávia Fernanda Santos Silva Membro UFAM
SUPLENTES
Elimara Lima dos Santos Suplente UFAM
José Gil Vicente Suplente UFAM
Eliane Batista de Lima Freitas Suplente UFAM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DIRETORIA  DO  INSTITUTO  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E  TECNOLOGIA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Itacoatiara, 03 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Geone Maia Corrêa, Diretor, em 03/06/2024, às 12:58,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2076650 e o código CRC 75D3BE91.

SEI/UFAM - 2076650 - Portaria https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 2 03/06/2024 19:46

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0